
Zadní Třebaň - Nádraží v Zadní
Třebani, které nedávno prošlo ge-
nerální - a nákladnou - rekonst-
rukcí  má jít k zemi. Alespoň podle
představ státní organizace Správa
železnic (SŽ), které rozsáhlý areál
patří.
O záměru zbourat historické nádraží
a nahradit je moderní přízemní stav-
bou zástupci SŽ se zastupiteli Zadní
Třebaně jednali ve čtvrtek 17. čer-
vence. Zároveň jim představili první
studie nového proskleného objektu.
„Jednotný názor na plány SŽ zastu-
pitelstvo zatím nemá, já osobně ale

budu určitě žádat přehodnocení zá-
měru a zachování stávající citlivě re-
konstruované budovy,“ potvrdila mí-
stostarostka Zadní Třebaně Petra
Frýdlová. „Zdejší nádraží má pro na-
ši obec nenahraditelnou historickou,
estetickou i kulturní hodnotu. Je to
jedna z mála charakteristických do-
minant Zadní Třebaně, architekto-
nicky »čistý«, malebný objekt, který
harmonicky ladí s vesnickým cha-
rakterem okolí a tvoří důležitý prvek
místní identity obce,“ dodala s tím,
že plánovaná novostavba podle dos-
tupných vizualizací zcela postrádá

vztah ke zdejšímu »vesnickému«
kontextu, působí anonymně a cize.
„Případným zbouráním obec přijde
o kus své historie - jen kvůli unifiko-
vanému, »modernistickému« řešení,
které nerespektuje specifika venkov-
ského okolí,“ doplnila.
Podobný názor zastává i další členka
obecního zastupitelstva Jitka Nová-
ková. „Za mne je to naprostá kravi-
na,“ sdělila NN. „Budova železniční
stanice je neodmyslitelnou součástí
obce, určitě podporuji její udržení.
Výstavbu nového nádraží považuji
za zbytečné plýtvání penězi,“ zdů-

raznila zastupitelka, podle které by
měla být rychle svolána schůzka s
občany, na níž by byli se záměrem
SŽ seznámeni. „Ąť lidé vědí a také
oni rozhodnou, jestli budeme za tře-
baňské nádraží bojovat,“ uzavřela. 
SŽ chtěla v našem okolí bourat i sta-
nice v Černošicích, Všenorech či
Všeradicích (viz strana 8) - všude se
je díky iniciativě místních radnic či
spolků podařilo zachránit.
Areál stávajícího zadnotřebaňského
nádraží je z roku 1959, před osmi le-
ty, v roce 2017, byl zgruntu rekonst-
ruován.                    Miloslav frýdL

V tomto čísle Našich novin
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Liteň - Čtyřdenní plenér pro amatérské malí-
ře hostil na začátku července zámek v Litni.
Vedl jej renomovaný výtvarník, obyvatel Sva-
tého Jana pod Skalou (a také majitel ateliéru v
italských Benátkách) Jakub ŠPAŇHEL.
Antonína Dvořáka už jste namaloval i Johanna
Sebastiana Bacha. Co Jarmila Novotná, která
bývala doma právě v Litni, o té jste neuvažoval?
Nebo už ji máte v portfoliu také?
Ano, uvažoval jsem o ní, ale nechával jsem si to
právě na toto léto, kdy tvořím přímo na liteňském
zámku. Dělal jsem také Leoše Janáčka a mám
rozpracovaného Bedřicha Smetanu. Všechno
jsou to chlapi, tak se těším na hezkou ženskou.
Doufám, že letos portrét vznikne. 
Kromě Jarmily Novotné je Liteň spjatá i s další-

mi velkými jmény. Která z nich vás oslovují nej-
víc a proč?
Samozřejmě mě oslovili Max Pirner a Vojtěch
Hynais. Díky tomu, že pracuji na zámku Liteň,
objevuji umělce 19. století. Zajímá mne jejich
způsob malby. Je to realisticky, ale zároveň sviž-
ně a s lehkostí namalované. Odhaluji zde i sym-
boly, a to mne baví.
Rozmýšlel jste se dlouho, když vás oslovili s
nabídkou vést plenér v Litni?
Vůbec ne. Rád spolupracuji s Národní galerií,
která liteňský plenér spolupořádala. V kurzu jsou
lidi, kteří umí malovat a jsou fajn. Lektorka Ná-
rodní galerie Monika Švec Sybolová, která ple-
nér vedla se mnou, je velká profesionálka a velmi
příjemný člověk. (Dokončení na straně 3)          (mif)

POHÁR PRO BRAZILCE. Družstva z Třince, Zlína či Brna se 12. 7. v Karlštejně zúčastnila XIII. ročníku turna-
je v malé kopané O Pohár Karla IV. Vítězství si v konkurenci 16 týmů vybojovali Brazilci. Foto NN M. FRÝDL

V LITNI. Malíř Jakub Špaňhel s majitelkou liteň-
ského zámku Ivanou Leidlovou. Foto ARCHIV 

Nádraží zbouráme! plánuje Správa železnic
MÍSTOSTAROSTKA ZADNÍ TŘEBANĚ: BUDU ŽÁDAT PŘEHODNOCENÍ ZÁMĚRU A ZACHOVÁNÍ BUDOVY

21. července 2025 - 15 (908) Cena výtisku 10 Kč

Hlásná a Všeradiceuspěly ve Vesnici roku

Jakub Špaňhel maluje samé chlapy a těší se na hezkou ženskou

Cyklistu i motorkáře vezli
záchranáři do nemocnice
Skuhrov, Mořina - Na »denním pořádku«
jsou nyní, o prázdninách, nehody, jejichž
aktéry jsou cyklisté nebo motorkáři. V
lepším případě končí zraněním.
U srážky cyklisty s osobním  autem zasa-
hovali řevničtí záchranáři 14. července
dopoledne  u Skuhrova, na silnici směr
Liteň. „Starší muž po bočním nárazu do
osobáku utrpěl poranění v obličeji a po
nezbytném ošetření na místě události byl
transportován do hořovické nemocnice,“
potvrdil ředitel záchranky Bořek Bulíček
s tím, že událost vyšetřují policisté.
O několik dní dříve, 10. července, se mezi
Mořinou a Kuchařem srazil osobní vůz s
motorkou. „Zraněnému řidiči motocyklu
byla poskytnuta předlékařská pomoc a po
dojezdu záchranné služby byl předána do
její péče,“ sdělil velitel profesionálních
hasičů z Řevnic Jaroslav Růžička. „Hava-
rovanou motorku jsme zabezpečili proti
ohni, zamezili úniku provozních kapalin a
místo předali dopravní policii,“ uzavřel.
Zraněného motorkáře převezli řevničtí
záchranáři do nemocnice v pražském Mo-
tole. (mif)
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Na svobodu jsem čekal padesát let!
OSOBNOSTI SPJATÉ S NAŠÍM KRAJEM O PĚTATŘICETI LETECH VE SVOBODĚ A DEMOKRACII - 12)

V NN č. 23/24 vyšel úvodník k pě-
tatřicátému výročí sametové revo-
luce. Psal jsem v něm mj. o ohro-
žené svobodě a demokracii. Proto-
že téma vzbudilo velký zájem čte-
nářů a vyvolalo doslova vlnu sou-
hlasných mailů, telefonátů i sms,
rozhodli jsme se od začátku letoš-
ního roku až do podzimních parla-
mentních voleb poskytovat pros-
tor osobnostem spjatým s naším
krajem. Co pro ně znamená uply-
nulých třicet pět let prožitých v
netotalitní, nekomunistické, svo-
bodné, demokratické zemi? A jak
vidí její další vývoj? 

Miloslav FRÝDL, NN

Narodil jsem se těsně před začátkem
2. světové války a prožil svůj raný
život za nacistické totality. Po ní ná-
sledovala totalita komunistická.
Když mi bylo padesát, konečně do-
šlo k dlouho vyhlížené změně reži-
mu a moje vlast se zařadila do rodi-
ny států, kde si občané rozhodují sa-
mi, kdo bude řídit veřejné záležitosti
v jejich obci, kraji i celém státu. 
Dodnes vzpomínám na svého dědeč-
ka, jak každý večer seděl u radia
s nastraženýma ušima a poslouchal
Rádio svobodná Evropa, odkud čer-
pal pravdivé informace o světě ko-
lem nás. Po pár letech jsem i já začal
tisknout své uši k rozhlasovému při-
jímači a snažil se pochytit informa-
ce, tehdy ale již rušené, abychom je
nemohli poslouchat. V našem rádiu,
později v televizi, v novinách, ale i
ve škole jsme totiž slyšeli, jen kolik
horníci vyrubali uhlí, kolik hutníci
vyrobili oceli, jak nás armáda chrání
před americkým imperialismem a
západoněmeckých revanšismem, jak
naše životní úroveň stoupá, jak brzy
doženeme a předeženeme vyspělé
kapitalistické státy, což se ale nikdy
nestalo. Všichni lidé v této zemi vě-
děli, že hezké džíny, dobrý magneto-
fon, lahev pravého koňaku nebo lep-
ší auto neseženou v normálním ob-
chodě, ale že si musí koupit načerno
na ulici tuzexové bony, protože toto
vše bylo k dostání jen v Tuzexu.
Hospodářství řízené přísně pouze
pokyny neschopných orgánů komu-
nistické strany se propadalo do zane-
dbání, rozdíl mezi svobodnými zá-
padními a totalitními východoevrop-
skými státy se postupně zvyšoval až
téměř ke státnímu bankrotu. 
Občasné pokusy o různé reformy,
»chozrasčoty« apod. byly vždy silou
potlačeny, pokus zlidštit režim skon-
čil v roce 1968 pod koly sovětských
tanků, které nás přijely »ochránit«
před zlým západem. Tento zločinný
režim trval ale dalších dvacet let, až
konečně v listopadu 1989 došlo ke
změně, kterou tehdy přivítala velká
většina obyvatel naší repubiky všech
věkových i profesních skupin. 

Během několika málo týdnů padla
železná opona, byly odstraněny drá-
ty na hranicích, každý mohl svobod-
ně vycestovat do sousedních i dale-
kých států, mohl si téměř bez ome-
zení koupit valuty, padla tzv. »ve-
doucí úloha komunistické strany«,
která byla posléze vyškrtnuta i z Ús-
tavy. Bylo jasné, že centrálně řízená
ekonomika nemůže konkurovat tržní
ekonomice, okamžitě začaly diskuse
o změnách, ke kterým muselo dojít,
ovšem diskutovalo se, jakým způso-
bem. V nových podmínkách se naše

republika začala rozvíjet dosud ne-
bývalým tempem. Koruna se stala
směnitelnou měnou, lidé začali ces-
tovat i do dalekých míst, mladí hle-
dali uplatnění v cizině, kde se učili
novým věcem, mnozí se dostali i na
prestižní americké univerzity, nebez-
pečí z východu, nyní nikoliv od So-
větského svazu, ale od Ruské federa-
ce bylo sníženo téměř k nule přijetím
ČR do paktu NATO, naše ekonomi-
ka se stala součástí evropského hos-
podářského prostoru naším vstupem
do Evropské unie, což v referendu

schválila velká většina obyvatel. 
Zanedbané domy byly opraveny,
celkový vzhled našich vesnic a měst
se rapidně změnil, změnil se i pří-
stup k ochraně životního prostředí –
vzpomeňte si na dýmající komíny
v celém údolí Berounky, než se po-
dařilo k nám dovést plynovod.
Rostly platy i důchody. Proto vůbec
nerozumím těm naším spoluobča-
nům, kteří nostalgicky vzpomínají
na »staré časy«, kdy pivo sice stálo
1,20 Kč, ale např. na koupi auta se
čekalo několik let a pokus přejít stát-
ní hranici znamenal zastřelení, v lep-
ším případě kriminál. Dnes si každý
podle svých představ může najít prá-
ci, která mu vyhovuje, může cesto-
vat, kam si zvolí, může si podle
svých možností koupit, co chce. Má-
me prostě SVOBODU, na kterou
jsem konkrétně já osobně čekal 50
let! Zcela evidentně nyní žijeme
v nejlepším období celé historie na-
šeho státu. O svobodu, kterou jsme
v roce 1989 získali, je třeba pečovat.
Součástí politiky jsou svobodné vol-
by. Ty ovšem také znamenají, že na-
še právo hlasovat je i závazkem sle-
dovat zvolené, zda plní to, co slíbili,
a dodržují myšlenky, ideje, se který-
mi do voleb šli a nepodléhat těm,
kteří nám slibují nemožné. Mezi
kandidáty do letošních voleb jsem
totiž zaznamenal i osoby, které mění
své názory rychleji než ponožky,
osoby slibující nesplnitelné, v někte-
rých případech i osoby soudně stíha-
né, nebo osoby, které nezajímá nic
jiného než jejich majetek nebo jejich
nabubřelé ego. Mám obavu, že když
takové osoby uspějí ve volbách a do-
stanou se do rozhodujících funkcí,
bude naše demokracie ohrožená jak
vnitřními, tak vnějšími silami. Sou-
časné Rusko se netají svými imperi-
álními choutkami, Putin i jeho lidé
dávají bezostyšně najevo, že chtějí
obnovit svá ztracená »vazalská« teri-
toria - nejen Ukrajinu, i další, mezi
nimi také naši republiku. Pamatuji
se, že někdejší ruský prezident Di-
mitrij Medvěděv před pár lety mluvil
o cíli Ruska vybudovat novou říši od
Lisabonu po Vladivostok. 
Moje manželka i já jsme se situací
v tomto státě, v krásném údolí Be-
rounky i v našem městečku Dobři-
chovice spokojeni. Chceme, aby se
životní úroveň i podmínky postupně
zlepšovaly - proto nebudu volit žád-
né kandidáty slibující radikální změ-
ny, změnu vlády nebo dokonce »re-
žimu«, jak to mnozí uvádějí. Pevně
věřím, že tento názor zastává i zby-
tek naší rodiny. Přes občasné výkyvy
jsme rádi, že v čele ČR je Petr Fiala
a Petr Pavel. Budu rád, když vás ale-
spoň některé tento můj názor pře-
svědčí k tomu samému. Přece to ne-
vzdáme!    Václav KRAtoChVíL,

bývalý starosta Dobřichovic

Dřevák má šanci získat cenu za architekturu
Řevnice - Šanci získat letošní Českou cenu za architekturu má Sklad 13 u
řevnického nádraží. Mezinárodní porota jej zařadila mezi pětadvacet nej-
lepších projektů - jeden z nich v listopadu prestižní ocenění získá.
Konkurence byla v 10. ročníku ceny velká - do soutěže bylo přihlášeno 271
staveb z celé republiky. „Pětičlenná mezinárodní porota vybrala dvacet pět
realizací, které vynikají architektonickou kvalitou, citlivým vztahem k okolí
a zřetelným společenským přesahem,“ uvedla tisková mluvčí České komo-
ry architektů (ČKA) Barbora Sedlářová. „Již samotná nominace je velikým
úspěchem a potvrzuje vysokou úroveň i význam těchto děl v evropském
měřítku,“ dodala. (Dokončení na straně 11) (mif)

Naše noviny - XXXVI. ročník nezávislého  poberounského občasníku
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LAUREÁT. Václav Kratochvíl s Cenou NN, kterou za dlouholetý přínos
Dobřichovicím i celému našemu kraji převzal na letošním XXXVI. Pobe-
rounském masopustu v Zadní Třebani. Foto NN M. FRÝDL
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Maluji chlapy, těším se na ženskou
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Mimochodem, znal jste, znáte Li-
teň, už jste tu někdy byl? Ze Sva-
tého Jana pod Skalou, kde máte ate-
liér, to je sem, co by pověstným ka-
menem dohodil (a zbytek došel)…
Byl jsem tu, ale spíš jako kolem-
jdoucí, jako výletník. Od Svatého Ja-
na, kde žiju a mám ateliér, je to op-
ravdu jen kousek, takže jsem o Litni
věděl. Ovšem pořádně jsem ji obje-
vil až díky tomuhle plenéru. 
Kterými cestami jste vy, Slezan z
Karviné, doputoval do srdce Čech?
V devadesátých letech minulého sto-
letí jsem se hlásil na Akademii vý-
tvarných umění v Praze. Když mě
vzali, začal jsem tu studovat a zůstal
natrvalo. Pozdaji jsem si pořídil dům
právě ve Svatém Janu.
V Českém krasu žijete přibližně pat-
náct let. Už jste tu stačil zdomácnět,
už je tu pro vás »doma«? 

Dá se říct, že ano. Posledních jede-
náct let nejvíc času trávím v Hostimi
u Svatého Jana pod Skalou, kde vy-
růstaly moje děti.
Co máte na Českém krasu nejradě-
ji - a co tu nejraději malujete?
Musím říct, že mě velmi oslovil Sva-
tý Jan pod Skalou a jeho barokní
kostel, jehož interiér už jsem několi-
krát maloval. Hodně mě zajímá zdej-
ší příroda. Jako malý jsem chtěl být
kromě malíře i biolog, takže se mi
vlastně splnil sen - mám na zahradě
slepýše, ještěrky obecné, užovky a
několik druhů motýlů, které už asi
deset let maluji.
A co malujete nejraději jinde? Co

vás jako umělce zajímá nejvíc?
Před rokem jsem si pořídil ateliér v
centru starých Benátek, v Itálii, kde
se věnuji malbě interiérů renesanč-
ních italských kostelů a madon. Na-
vštěvuji benátské paláce a neustále
žasnu nad jejich krásou. 
Proč vás zlákaly právě Benátky?
Tohle město je mou láskou od devě-
taosmdesátého roku, kdy jsem je po-
prvé navštívil jako dítě. Jsou pro mě
kouzelným světem, kde žiju v obra-
zech. A taky dobrodružstvím. Měl
jsem po třiceti letech v Praze i Sva-
tém Janu zase potřebu vykročit ně-
kam jinam a začít znova tam, kde mě
nikdo nezná.

není to do Itálie trochu z ruky, jak
často se tam dostanete?
Trochu z ruky to je, ale snažím se
tam jednou měsíčně pravidelně jez-
dit alespoň na týden.
Když jste v Benátkách, přizpůsobu-
jete se zdejšímu rytmu, stylu života,
chodíte s místními poklábosit, na
kávu, sklenku vína…, nebo se drží-
te stranou a »jen« malujete? 
Jsem v ateliéru neustále sám, takže
chodím - a rád - mezi lidi, zdejší da-
vy turistů mi nevadí. Podobné to by-
lo, když jsem měl ateliér na praž-
ském Václavském náměstí a ve Sva-
tém Janu to také není jiné - i sem
jezdí o víkendech spousta lidí.
Když vezmu v potaz, že ateliér máte
také v Praze (o návratech do rodné-
ho Slezska nemluvě), tak mi z toho
vychází, že strávíte hodně času na
cestách. Jste založením světoběžník,
rád putujete z místa na místo?
Ne, ne, nejsem světoběžník. Držím
se spíš doma a moc cestovat se mi
nechce. Benátky, Čechy a Morava je
to, co mám rád. Jsem rád tam, kde
jsem doma.
Své »doma« už jste evidentně obje-
vil. A pokud jde o témata - která
hodláte »objevovat« ve druhé polo-
vině svého života? Máte nějakou
malířskou Mekku, kterou byste rád
zdolal, pokořil? 
Vlastně mě oslovuje svět kolem mě.
Někdo píše deník, já maluji obrazy.
Myslím, že se do budoucna budu vě-
novat hlavně sakrální architektuře a
přírodním krásám.
Co byste poradil začínajícím malí-
řům, co je z vaší zkušenosti třeba k
tomu, aby se prosadili, aby byl o
jejich díla takový zájem, jako je o ta
vaše? Co jste radil absolventům
liteňského výtvarného plenéru?
Určitě je důležité chodit světem s
otevřenýma očima a snažit se pravi-
delně - a poctivě - věnovat své práci. 

Miloslav frÝDL

V ZÁMECKÉM PARKU. Jakub Špaňhel na slavnostní vernisáži výtvarných prací, kterou 6. července vyvrcholil čtyř-
denní plenér amatérských malířů v Litni. Foto Barbora VránoVá

Jakub ŠPAŇHEL
• narodil se před devětačtyřiceti lety
v Karviné, malířem chtěl být už od
svých čtyř let 
• vystudoval Střední uměleckoprů-
myslovou školu v Ostravě a Akade-
mii Výtvarných umění v Praze
• na AVU, kde byl žákem Milana
Knížáka a Jiřího Davida, se specia-
lizoval na malbu a grafiku
• během studií založil se spolužáky
uměleckou skupinu Luxsus s pro-
gramem malovat obrazy do luxus-
ních interiérů
• kromě abstraktních a expresivních
maleb i maleb sakrální architektury
proslul venkovskými cykly ze Sva-
tého Jana pod Skalou, které zobra-
zují barevné kytice polního kvítí, vl-
čí máky nebo motýly
• sbírá barokní sekretáře, starou ke-
ramiku i grafiky od slavných malířů
19. a 20. století. „Rád obcházím sta-
rožitnictví. S dětmi často chodím na
Karlštejn, kde jsem si pořídil zatím
poslední úlovek, biedermeierovský
portrét ženy z roku 1840 i s původ-
ním rámem,“ uvedl zkraje roku pro
life.forbes.cz.                                (mif)

Zámek Liteň ožil první červencový
týden barvami, tvůrčí energií, laska-
vým vedením lektorky Moniky Švec
Sybolové a významného malíře Ja-
kuba Špaňhela. Patnáct amatérských
výtvarníků se zúčastnilo třetího roč-
níku výtvarného plenéru, který spo-
jil klasickou inspiraci s osobním vý-
razem a byl zakončen slavnostní
vernisáží v zámecké oranžérii.
V krajině, kterou milovala světově
uznávaná sopranistka Jarmila No-
votná, se tentokrát malovalo. V rám-
ci čtyřdenního plenéru měli účastní-
ci možnost ponořit se do krás zá-
meckého parku, naslouchat tichu
historického areálu i okolí zámku a
pod uměleckým vedením Jakuba
Špaňhela tvořit portréty, květinová
zátiší i alegorie inspirované dílem
Vojtěcha Hynaise. Právě ten se stal
hlavním inspiračním zdrojem celého
setkání, které se konalo symbolicky
sto let po jeho úmrtí.
„Hynaisovo slavné Léto je obraz, ke
kterému se můžeme stále vracet –
kvůli jeho světlu, atmosféře a schop-
nosti propojit krásu s hloubkou. V
Litni je jeho odkaz cítit téměř fyzic-
ky,“ řekla během vernisáže kunsthis-
torička Monika Švec Sybolová.
Účastníci - lidé nejrůznějších profe-
sí i věku - se několik dní věnovali in-

tenzivní práci s barvou, kompozicí i
náladou obrazu. Výsledky jejich
tvorby byly představeny veřejnosti
6. 7. při vernisáži v zámecké oranžé-
rii, která přilákala milovníky umění
z Berounska, Prahy i okolí. Monika
Švec Sybolová z Národní galerie
Praha poutavě přiblížila život a dílo
Vojtěcha Hynaise i jeho vazbu na
liteňský zámek, pro který malíř vy-
tvořil repliku slavného obrazu Léto
na objednávku mecenáše Josefa Še-

bestiána Daubka. Spojení současné
malby, historické inspirace a zámec-
ké atmosféry vytvořilo unikátní kul-
turní událost, která ukázala, že vý-
tvarné umění má stále sílu oslovovat
a spojovat lidi napříč generacemi.
Výstava obrazů zůstává v zámecké
oranžerii do zářijových Pěveckých a
interpretačních kurzů v Litni. 
Projekt vznikl ve spolupráci s Ná-
rodní galerií Praha.
Eliška Kofroňová, Zámek Liteň

Liteňský plenér přiblížil dílo Vojtěcha Hynaise

PŘEDNÁŠKA. Kunsthistorička Monika Švec Sybolová z Národní galerie
Praha přednášela v Litni o Vojtěchu Hynaisovi.    Foto Barbora VránoVá
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Alexa představila fotky, četla básně
NA VÝSTAVĚ V MOŘINCE SE SETKALI LIDÉ, KTEŘÍ OCEŇUJÍ ODVÁŽNÉ OSOBNÍ VYJÁDŘENÍ

Své fotografie a básně představila
18. července v Mořince Alexa Zajkr,
devětadvacetiletá studentka anglo-
americké literatury na Filosofické
fakultě Univerzity Karlovy. 
I když Alexa není profesionální foto-
grafka, její tvorba vzbudila mezi ná-
vštěvníky akce nazvané Reflections
- Odrazy života v Koreji, kterou hos-
tila místní knihovna, velký zájem. Na
začátku uvedla, že snímky jsou zá-
měrně v retro stylu - chtěla tak navo-
dit nostalgii a zdůraznit osobní po-
hled na život v Jižní Koreji. S touto
zemí ji pojí dlouhodobý vztah, něko-
likrát tam pobývala, posledně ze stu-
dijních důvodů. V závěru promluvy
se svěřila, že se do Koreje plánuje
vrátit - kvůli studiu a inspiraci i pro-
to, že tam má vážnou známost.
Autorské básně, které Alexa četla
nahlas, dodaly akci intimní a hlubo-

ce osobní ráz. Mezi přítomnými ne-
chyběli přátelé, rodina ani její býva-

lé žačky - během studií si Alexa při-
vydělávala doučováním. Večer se

nesl v přátelském duchu, lidé se me-
zi sebou živě bavili a často se zasta-
vovali u jednotlivých snímků, aby se
podělili o dojmy. Vernisáž byla i set-
káním lidí, kteří oceňují autentickou
tvorbu a odvážné osobní vyjádření.
Fotografie budou v knihovně k vidě-
ní do poloviny srpna.

Martina BArCHáNKová,
Mořinka

Tipy NN
* Komedii Hledání ztraceného ráje
v podání Vlastimila Venclíka, Kate-
řiny Hruškové, Daniely Choděrové
a Romana Hájka můžete vidět 23. 7.
od 16.00 v multifunkčním sále Re-
habilitační nemocnice Beroun. (icb)
* Pohádku pro děti od tří let Sně-
hurka uvede 24. 7. od 18.00 v be-
rounském Muzeu keramiky divadlo
LokVar. (icb)
* Kapela Mňága a Žďorp konceruje
24. 7. od 17.00 v lomu Velká Ameri-
ka u Mořiny. další informace na
www.agenturamachackova.cz. (ip)
* Folkový repertoár představí pís-
ničkář Vašek Pumpr 25. 7. od 19.00
v barokním areálu Skalka nad Mníš-
kem pod Brdy. (zmm)
* Písničkář Honza Jícha se předsta-
ví 25. 7. od 19.30 na zahrádce Clubu
Kino v Černošicích. (vš)
* Skupina Sto zvířat a DJ Le Petit
Nicolas vystoupí 25. 7. od 20.30 v
areálu za sportovní halou v Dobříši.
Vstupné 420 Kč. (dol)
* Černošická hudební skupina ČE-
HUS nabídne 26. 7. od 19.30 na za-
hradě Clubu Kino v Černošicích sk-
ladby Marsyas, Zuzany Navarové či
Zuzany Michnové. (vš)
* Petra Börnerová band koncertu-
je 27. 7. od 17.00 na pláži v Mokro-
psech. Vstup zdarma. (zmč)
* the Brownies a Anika Caytlin za-
hrají 31. 7. od 19.00 na náměstí Joa-
chima Barranda v Berouně.        (icb)
* venkovní výstava Cestami pro-
měn zachycující zdařilé proměny
měst, vesnic a krajiny je do 31. 7. in-
stalována na náměstí Centrum Vráž
v Černošicích. (zmč)
* Kapela Old Fashion Quartet bude
koncertovat 1. 8. od 19.30 na zah-
rádce černošického Clubu Kino. (vš)
* Jan Cina, Vendula Příhodová a
Unique Quartetse účinkují v recitálu
Malý princ, který můžete vidět 1.
srpna od 20.00 na nádvoří hradu
Karlštejn. (icb)
* Skupiny Tektonika, Hřích, ATD,
Blairtet, Ivan Hlas trio a ExPost za-
hrají 2. 8. od 13.00 v Solvayových
lomech u Bubovic. Akce bude za-
končena Jammem u wohně, společ-
ným zpíváním přítomných interpre-
tů, které začne ve 22.00.              (icb)
* Kapely Panoptikum, Poetra a Fu-
zy Logic budou vyhrávat 2. 8. od
15.00 v hospůdce U Mlýna v Zadní
Třebani. (zpp)
* Malá dechovka Berounská šestka
koncrtuje 3. 8. od 17.00 na náměstí
Joachima Barranda v Berouně. (icb)
* výstavu obrazů a kreseb malíře
Huga Boettingera s názvem Akt v
odstínech šedi hostí do 10. 9. Kul-
turní dům Všenory.  (ap)
* výstava maleb, grafik a výtvar-
ných experimentů Evy Čapkové s
názvem Skály vzhlížejí do oblak je
do konce září k vidění v Informač-
ním středisku CHKO Český kras ve
Svatém Janu pod Skalou.            (jib)

Širokou paletu keramických a malo-
vaných děl na téma pohádkové po-
stavy představila na konci června vý-
stava v KD Liteň pořádaná Českou
tábornickou unií – T. K. Záskalák.
Výstava se zaměřila na to, jak děti
vnímají pohádkové postavy a jak se
je snaží přetvořit do světa umění.
Účastníci byli rozděleni do několika
kategorií podle věku. Každá ze sku-
pin měla možnost nejen vytvářet, ale
i představit svá díla, což bylo pro pří-
tomné obrovským zážitkem. Příjem-
ným zpestřením vyhlášení výsledků

výtvarné a keramické soutěže bylo
vystoupení dětí z hudebního krouž-
ku, které přeneslo návštěvníky do
kouzelného světa pohádek. 
Díla byla hodnocena veřejností, jež
posuzovala techniku, originalitu i
zpracování tématu. Všichni účastníci
výstavy byli odměněni za tvrdou
práci a kreativitu. Rozmanité ceny -
od diplomů po hodnotné knihy a
umělecké potřeby - byly uděleny v
každé kategorii i disciplíně: kerami-
ce a malbě. Velké poděkování patří
starostovi Litně Tomášovi Jurajdovi,
který se ujal předávání cen a knihov-
nici Monice Plchové za umožnění

setkání v místní knihovně. Nejvíce
vděku sklidily děti, které nejen pro-
kázaly obrovskou šikovnost, ale také
se dokázaly vžít do pohádkového
světa a přetvořit jej do uměleckých
děl. Výstava byla zároveň oslavou
představivosti a talentu. Bylo nád-
herné vidět, jak se děti prostřednict-
vím keramických i malovaných po-
stav dokázaly vyjádřit a vytvořit vla-
stní pohádkový svět. Tato událost je
důkazem toho, že umění dokáže ne-
jen vyjádřit kreativitu, ale také posí-
lit dětskou fantazii, což je neoceni-
telné pro jejich další rozvoj.  

Michaela KrtKová, Liteň

REFLECTIONS. Alexa Zajkr (vlevo) s místostarostkou Mořinky Lucií
Chroustovou na výstavě svých fotografií.   Foto Martina BARCHÁNKOVÁ

Děti přetvářely pohádkový svět do uměleckých děl

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
23. 7. 20.00 GLORIA! 
25. 7. 20.00 LETNÍ ŠKOLA, 2001 
26. 7. 17.00 ŠMOULOVÉ VE FILMU
26. 7. a 1. 8. 20.00 SBORMISTR 
30. 7. 20.00 TAJEMSTVÍ LOŇSKÉHO
LÉTA 
2. 8. a 9. 8. 17.00 ZLOUNI 
2 2. 8. 20.00 DŽOB 
6. 8. 20.00 FANTASTICKÁ 4: PRVNÍ
KROKY  

LETNÍ KINO ŘEVNICE, DŘEVÁK
25. 7. 20.30 SUMMER MASSACRE 
26. 7. 20.30 MY DĚTI ZE STANICE ZOO

KINO LITEŇ
24. 7. a 8. 8. 17.30 SUPERMAN 
25. 7. a 26. 7. 19.00 (So 20.00) KOUZLO
DERBY 
26. 7. a 2. 8. 17.30 ŠMOULOVÉ VE
FILMU 
27. 7. 17.00 LILO & STITCH 
31. 7. 17.30 JURSKÝ SVĚT: ZNOVU-
ZROZENÍ 
1. 8. a 7. 8. 19.00 (Čt 17.30) F1 
2. 8. 20.00 SBORMISTR 
3. 8. 17.30 FANTASTICKÁ 4: PRVNÍ
KROKY 3D    

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
Kino v červenci nepromítá.        (vš)

LETNÍ KINO BEROUN
22. 7. a 30. 7. 21.30 ŠMOULOVÉ VE
FILMU 
23. 7. a 28. 7. 21.30 KOUZLO DERBY
24. 7. 21.30 JAK VYCVIČIT DRAKA
25. 7. a 31. 7. 21.30 SBORMISTR 
26. 7. 21.30 SUPERMAN 
27. 7. 21.30 TAJEMSTVÍ LOŇSKÉHO
LÉTA 
29. 7. 21.30 GLORIA!   

KINO RADOTÍN
Od 17. 7. do 12. 8. kino nepromítá.

KINO CLUB ČERNOŠICE
Kino nepromítá. (vš)

www.rockabilly.cz/Rumble

www.facebook.com/RockabillyCZRumble

#rockabillyczrumble

Rockabilly CZ VÁs zve na 
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Vážení sousedé! Léto v Litni není jen ve znamení prázdnin a slunce, ale i
mnoha důležitých aktivit a novinek, které se dotýkají každodenního života
nás všech. Přináším vám přehled toho nejdůležitějšího.
V sobotu 28. 6. se v kostele sv. Petra a Pavla konala ve spolupráci městyse
Liteň a Římskokatolické farnosti Řevnice slavnostní poutní mše svatá a že-
hnání zrestaurované sochy sv. Jana Nepomuckého. Po mši požehnal sochu
biskup Karel Herbst. Je mi nesmírnou ctí, že sbírka na opravu kaple za fi-

nanční spoluúčasti městyse úspěšně vyústila v důstojnou oslavu odkazu na-
šich předků, že jsem tomu mohl být přítomen a realizaci opravy nápomocen.
Restaurování sochy i kaple prováděl akademický sochařský restaurátor Jar-
mil Plachý. Výsledek jeho skvostné práce posuďte sami. Děkuji všem, kteří
sbírkou přispěli, buďte náležitě hrdí. Fotky a restaurátorská zpráva ke kaplič-
ce i soše je k nahlédnutí na webu městyse Liteň. 
Smlouvy se společností Stříbrný potok konečně podepsány!
Po dlouhých jednáních se vedení městyse podařilo docílit shody v první fázi
narovnání majetkoprávních vztahů se společností SPRD s. r. o. i SP s. r. o. a
podepsat třináct smluv! Primárním cílem pro městys bylo získat do svého
majetku pozemky mateřské školy, což se povedlo. Jde o nesmírně důležitý
krok směrem k budoucímu rozvoji Litně. Schváleno na veřejném zasedání č.
29 - podrobnosti v zápisu na úřední desce.

Škola: čekáme na rozhodnutí o dotaci
Ředitel ZŠ F. J. Řezáče požádal MAS Karlštejnsko o dotaci na opravu spe-
ciální učebny a laboratoře v hodnotě cca 2 000 000 Kč. Nyní čekáme na roz-
hodnutí o přidělení peněz. Projednáno na veřejném zasedání  č. 28. Pokud
vše dopadne dobře, opravy budou hotové do konce prázdnin. Zároveň bude
zbudována nová sborovna a vybavena nábytkem. Děkuji řediteli Davidu
Bečváři za aktivní přístup k rozvoji školy.

Kulturní dům: žádost o platbu podána
V souvislosti s rekonstrukcí Kulturního domu máme dokončeny práce na fo-
tovoltaické elektrárně (revize, měření). (Dokončení na straně 6) (tj)

Liteňští prvňáci byli
pasováni na čtenáře
Liteňská knihovna je živé a inspiru-
jící místo. Od svého znovuotevření,
na podzim minulého roku, se zde
nejen půjčují knihy, ale také se ko-
nají zajímavé akce – vernisáže,
přednášky, besedy apod. Je to pro-
stor, kde se setkávají generace, kde
se rodí nové vztahy a kde se každý
může ponořit do světa příběhů, po-
znání a inspirace. Knihovna nabízí
široký výběr literatury – od románů
přes dětské knihy až po odborné
publikace. My, pravidelní návštěv-
níci všeho věku, si pochvalujeme
bohatý knižní fond i přívětivou at-
mosféru a ochotný personál. 
Knihovnice Monika Plchová spolu-
pracuje také s liteňskou základní
školou. Pro žáky 1. ročníku připra-
vila v součinnosti s třídními učitel-
kami akci s názvem Pasování na
čtenáře. Prvňáci byli během slavno-
stního aktu oficiálně uvítáni do svě-
ta knih a čtení. (Dokončení na str. 6)

Vedení Litně podpořilo založení »zušky«
STAROSTA: DÍKY VŠEM, KTEŘÍ PŘISPĚLI NA ZRESTAUROVÁNÍ SOCHY SV. JANA NEPOMUCKÉHO...

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    8/2025 (173)                

NA TÁBOŘE. Liteňským Zálesákům začal 12. července letní dětský tábor. V údolí potoka Javornice u Zvíkovce strá-
ví 64 dětí tři týdny. Letošním tématem je Asterix a Obelix - mise Kleopatra.              Text a foto Jiří HRÁCH, Zálesák

Ve čtvrtek 26. 6. se na za-
hradě liteňské základní ško-
ly konala absolventská slav-
nost, při níž jsme se rozlou-
čili s žáky devátého ročníku.
Společně jsme si užili krás-
né odpoledne, jsme rádi, že
přišli nejen rodinní přísluš-
níci, ale i mladší kamarádi  a
absolventi z let minulých.
Ředitel ZŠ zahájil slavnost
krátkým projevem, po něm
všechny pozdravil zástupce
zřizovatele, místostarosta Ja-
roslav Merta. Šerpování se
ujali třídní učitelé. Za obě

třídy se v milých projevech
rozloučili vybraní žáci a pak
již následoval přípitek a vol-
ná zábava. Přejeme našim

absolventům, aby vykročili
po prázdninách správnou
nohou a na středních  ško-
lách se jim dařilo. 

O den později, 27. 6., jsme
se sešli ve škole naposledy.
Učitelé rozdali vysvědčení a
vyrazili jsme vstříc prázdni-

novým dobrodružstvím.
V pondělí 1. 9. na viděnou!
David Bečvář, ZŠ Liteň
Foto Dagmar KarLová

LiteňskéOKÉNKO

Starosta Litně při odhalování sochy sv. Jana.      Foto Lenka PECHAROVÁ

Deváťáci dostali na absolventské slavnosti šerpy, ať se jim na středních školách daří!
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Pro žáky devátého ročníku ZŠ Liteň
byl před koncem školního roku ur-
čen  týdenní vodácký kurz. Celá sku-
pina se vypravila vlakem do Chrástu
u Plzně, kde si dali malou »ochut-
návku« - na lodích si vyzkoušeli vo-
dácké dovednosti. Následovaly tři
krásné dny plné dobrodružství a zá-
bavy. Poslední noc strávili v kempu
v Roztokách u Křivolátu, kde odevz-
dali vypůjčené lodě a vyrazili zpět
do Litně.      renata KLiMešová,

Zš Liteň

Střelbu zajišťoval školník
Pár dní před prázdninami se konal v
liteňské základní škole branný den.
Organizace se ujali žáci osmého a
devátého ročníku se svými učiteli.
Program byl pestrý. Jako každý rok
nechyběly teoretické i praktické ak-
tivity ze zdravovědy a základů první
pomoci. Několik úkolů bylo zaměře-
no na poznávání a ochranu přírody,

včetně správného třídění odpadů. To
vše v novém areálu školy organizo-
vali žáci osmého ročníku posíleni o
několik šikovných šesťáků. Kolem
hlavní budovy se nacházelo několik
stanovišť. Velký zájem vzbudila ze-
jména střelba z airsoftové pistole zp-
rostředkovaná školníkem Honzou.
Nechyběly ani úkoly z dopravní vý-
chovy, topografie a sportovní discip-
líny. Zde pomáhali žáci obou devá-
tých tříd. 
Děti z 1. ,2. a 3. ročníku navštívily
hasičskou zbrojnici, kde je provedli
dobrovolní hasiči Láďa Artl a Tomáš
Jurajda. Moc děkujeme za ochotu a
vstřícnost. V průběhu dne se mohli
kluci i holky nechat zkrášlit malová-
ním na obličej, případně si nechat
uplést copánky. Branný den se vyda-
řil, zopakovali jsme si mnoho důle-
žitých informací a dovedností, vy-
zkoušeli si i něco nového. A také
jsme se dosti zapotili!

Helena ŘeZáčová, Zš LiteňU VODY. Liteňští školáci na výletě u Berounky. Foto arCHIv

Na základě toho jsem konečně mohl
podat žádost o platbu na přislíbenou
dotaci v hodnotě cca 15 mil. Kč.

První energetická komunita
V rámci zpracované Místní Energe-
tické Koncepce máme úspěšně zare-
gistrovánu naši energetickou komu-
nitu u EDC (Elektroenergetické da-
tové centrum). V rámci této komuni-
ty již sdílíme energii, což přináší vý-
hody zejména z pohledu efektivity a
úspor. Přebytky z FV elektrárny na
Kulturním domě již levně neprodá-
váme, ale spotřebováváme v našich
obecních budovách (ZŠ, ČOV, radni-
ce, Komunitní centrum, vodárna...)
Více informací o EDC se dočtete na
jejich  webových stránkách.

Dokončení chodníků
Další dva chodníky, v Nádražní a
Dlouhé, byly dokončeny. Stavba by-
la předána s nedodělky nebránícími
užívání díla, ovšem s penalizací rea-
lizační společnosti za pozdní předání
díla. Nedodělky budou odstraněny do
konce července.  Děkujeme obyvate-
lům za trpělivost během stavebních
prací a věříme, že nové chodníky
přinesou větší komfort nám všem.

Projekt na revitalizaci
Pokračujeme v projektu  revitalizace
Sadů Svatopluka Čecha a především

v dopravním řešení silnic a chodníků
v prostoru Náměstí a Školské ulice.
S Dopravním inspektorátem Beroun
jsme »doladili« poslední technické
detaily a máme finální stav řešení
okružních křižovatek i chodníků u
školy a radnice. Primární důraz byl
kladen na bezpečnou pěší trasu pro
děti do školy a zajištění  parkování
pro osobní vozidla.

Loučení s (před)školáky 
Na konci školního roku jsme se ve
školce rozloučili s našimi předškolá-
ky a ve škole s žáky devátých tříd.
Přejeme jim ještě jednou hodně ús-
pěchů na další cestě.

Založení ZUŠ v Litni
Na mimořádném veřejném zasedání
č. 29 byl diskutován návrh na zalo-
žení základní umělecké školy v Lit-
ni. Vedení Litně návrh jednoznačně
podpořilo, jedná se o důležitý krok k
rozšíření kulturního a vzdělávacího
života v městysi. Budeme se snažit
návrh a přání převést do reality a
využít potenciál místních umělců.

Cetin – optika do domácností
Jak bylo slíbeno, jsou připojovány
domácnosti v Litni na optickou síť
společnosti Cetin. Předpokládané
dokončení výkopových prací je do
konce října. Se společností Cetin se

pokusíme vyjednat kompletní opra-
vu povrchu chodníku v Dlouhé a
Školské ulici.

Údržba kritických dřevin
Na začátek podzimu plánujeme
údržba dřevin, které byly vyhodno-
ceny jako rizikové - cca 50 stromů.
Cílem je předejít škodám na majetku
a zvýšit bezpečnost v okolí zeleně.
Projednáno a schváleno na veřejném
zasedání č. 29. Náklady ve výši přes
půl milionu Kč budou ze 60% hraze-
ny z dotačního titulu od AOPK.

Studie sídelní zeleně
Zahájíme zpracování Studie sídelní
zeleně, která nám pomůže s dlouho-
dobým plánováním péče o veřejnou
zeleň, její obnovu i rozšiřování. Ná-
klady na tuto studii, cca 700 tis. Kč,
budou kompletně hrazeny z dotační-
ho titulu.

Odložené trestní oznámení
Další, v pořadí druhé trestní ozná-
mení opozičních zastupitelů na ve-
dení městyse Liteň bylo odloženo -
opět nebylo zjištěno, že bychom  se
svým jednáním dopustili jakéhoko-
liv trestného činu. Jsem přesvědčen,
že podobně to bude u třetího, čtvrté-
ho a dalších. Celé znění Usnesení o
odložení bude k dispozici na webu
městyse.

Kulatý stůl pokračuje v říjnu
Po prázdninové pauze budou pokra-
čovat setkání u Kulatého stolu.  Po-
prvé se sejdeme 1. října - srdečně vás
zveme. Hlavním tématem bude vyu-
žití areálu nové školy a zpět získa-
ných pozemků školky. Přijďte nám
sdělit, co by se vám v areálu líbilo,
pojďme se společně aktivně podílet
na takovém projektu, zpříjemnit a
zvelebit život nám i budoucím gene-
racím Litně. Rádi prodiskutujeme a
přijmeme návrhy i na další parkové
úpravy, umístění laviček, košů, pří-
střešků a dalšího mobiliáře. Máte zá-
jem o zřízení reuse centra v Litni?

Odpady
Posílili  jsme  sběrná místa za kinem
a v areálu nové školy o dva kontej-
nery na textil.

Informace 
Pravidelné informace o aktuálním
dění v městysi najdete na našem fa-
cebookovém profilu a webu městyse
(na webu je možno se zaregistrovat
k odběru Novinek), pro aktuální in-
formace přímo do mobilu se také
zaregistrujte do MUNIPOLIS – Mo-
bilního rozhlasu.
Krásné letní a prázdninové dny přeje

Tomáš JuraJda, 
starosta městyse Liteň

Tři dny zkoušeli vodácké dovednosti
NEDLOUHO PŘED ZAČÁTKEM PRÁZDNIN SE V MÍSTNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLE KONAL BRANNÝ DEN

Liteňské aktuality
* Mimořádný svoz směsného ko-
munálního odpadu se uskuteční 23.
7. a 20. 8. od 7.00. Pytel o obsahu
120 l a samolepku je možné koupit
za 100 Kč na úřadu městyse Liteň.
Pytel pevně zajištěný provázkem či
páskou dejte před dům - nezajištěný
pytel nebude odvezen!               (zml)
* Svoz bioodpadu se koná: 25. 7. -
3. 8. v Litni u benzinky, 8. - 10. 8. v
Leči před klubovnou, 15. - 17. 8. v
Litni, horním parku Třebízského,
22. - 24. 8. v Bělči před hospodou a
29. 8. - 7. 9. v Litni u benzinky. (ml)
* Nové hráče ročníků 2012 - 2020
přijímá Fotbalový klub Liteň. Zá-
jemci, resp. jejich rodiče se mohou
hlásit na tel.: 605 252 447 nebo 728
712 847. (zml)

Děti musely složit slib čtenáře: „Bu-
du ctít slovo, ochraňovat knihy a sta-
tečně se bít za všechno dobré, co je
v nich napsáno.“ Každá třída spo-
lečně zarecitovala báseň. Poté byly
děti mečem pasovány na čtenáře.
Každý žák dostal čtenářský glejt, zá-
ložku, dopis pro rodiče a poukaz na
roční registraci dětského čtenáře –
zdarma. Nechyběla ani knížka prv-
ního čtení Jak víla Anička zachráni-
la jaro. Děkujeme za krásné přijetí a
doufáme, že se někteří z pasovaných
malých čtenářů budou do knihovny
vracet.     Foto Dagmar Karlová

Hana HavElKová, ZŠ liteň

Prvňáci v knihovně složili slib a byli pasováni na čtenáře
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Vedení městyse podpořilo založení »zušky«
DOKONČENÍ ZE STRANY 5
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Všeradické LISTY

»Hřebem« večera byl Beatles revival
PREMIÉROVÝ ROČNÍK SLAVNOSTI VŠERADICKÉ LÉTO SE VYDAŘIL

Aktuální informace ze Všeradic a okolí 8/2025 (404)

pO turNaji. Účastníci nohejbalového turnaje O pohár starosty, který se konal 28. června.    Foto Jaroslava HaDžiosmanovič

V sobotu 28. června se na místní
návsi uskutečnila slavnost s názvem
Všeradické léto. 
Den plný zábavy, sportu, radosti a
slunečních paprsků začal již v devět
hodin, kdy odstartoval nohejbalový
turnaj O pohár starosty. Od prvních
ranních smečů až do úplného konce
byl velice napínavý. Putovní pohár
určený vítězům si odnesl tým Plešá-
ci, druhé místo vybojovaly Kopačky,
třetí skončilo družstvo Black hoof. 
Kulturní část akce byla zahájena sta-
rostou Martinem Šebkem v jedenáct
hodin. Program byl opravdu bohatý,
na hlavním pódiu bylo připraveno
hned několik koncertů a tanečních
vystoupení. Přítomní si mohli užít
místní nadané hudebníky, jako jsou
Štěpán a Jakub Jíchovi nebo kapelu
Beer band složenou převážně ze

Všeraďáků. Hlavním hřebem večera
byla skupina Beatles revival. Během
dne vystoupily děti z mateřské školy
Všeradice, z osovského souboru
Tanči s námi či z tanečního kroužku
Krápníček. Přítomným předvedly
taneční překvapení Všeradické ženy.
Pro nejmenší i dospělé byl připraven
bohatý program, spousta soutěží,
her, dílničky a mnoho dalšího. Sou-
částí oslav bylo také tržiště, na kte-
rém přítomní našli řadu stánků s na-
bídkou od originálních ručních vý-
robků po chutné občerstvení a osvě-
žující nápoje. 
„Jsme moc rádi, že se akce vydařila.
Ráda bych poděkovala všem dobro-
volníkům a fotbalistům za organiza-
ci nohejbalového turnaje, zahrádká-
řům za zajištění vstupu a výdej tom-
boly, komunitnímu centru za aktivi-

ty pro děti i dospělé a hasičům za pě-
nu i vodní skluzavku,“ řekla organi-
zátorka Miroslava Suchá. 
Všeradické léto podpořili také míst-
ní podnikatelé, kteří věnovali do
tomboly zajímavé ceny. „Velice si
vážíme zapojení a podpory místních
obyvatel. Rád bych poděkoval rodi-
ně Andělových, manželům Bábelo-
vým, Martinovi Zimovi, manželům
Poláčkovým, cukrárně Somnium,
Zámeckému dvoru Všerad i kavárně
Tady a tak za ceny do hlavní tombo-
ly. Jejich dary akci výrazně podpoři-
ly a výherci byli jistě nadšení,“
uvedl starosta obce Martin Šebek. 
Premiérový ročník akce byl ukončen
v pozdních hodinách a už se všichni
jistě těší na příští rok. 

Jaroslava HAdžIosmAnoVIč,
Všeradice

Po opravě silnice
začne obnova návsi
Vážení občané! Začátek léta se v
naší obci nesl ve znamení oslav. V
sobotu 28. června jsme si užili Vše-
radické léto, za které bych rád podě-
koval organizátorům, dobrovolní-
kům, spolkům a také místním podni-
katelům, kteří akci podpořili věno-
váním darů do velké tomboly. Mám
velkou radost, že se akce povedla a
doufám, že příští rok bude konstela-
ce natolik dobrá, že vítání léta bude
pokračovat druhým ročníkem. 
Mnozí z vás již zaznamenali, že v
ulici Na Drahách, která vede od
horní návsi po výpadovku na Nové
Dvory, se začalo pracovat. Oprava
této silnice byla prvním krokem před
obnovou návsi. Konečně se nám po
všech peripetiích podařilo získat
stavební povolení. Nepsané všera-
dické přísloví říká Co nestihneš do
pouti… (Dokončení na str. 8) (mš)

Obec má nové kronikářky
Ve čtvrtek 26. 6. zasedlo v 19.00 všeradické zas-
tupitelstvo na veřejné schůzi. Tradičně se konala
v sále společenského domu hostince Na Růžku. 
Zasedání šesti zastupitelů zahájil starosta a po od-
souhlaseném programu přešel k jednotlivým bo-
dům. Zastupitelé jednohlasně schválili závěrečný
účet obce, účetní závěrku obce a mateřské školy.
Zrušili vyhlášku o volném pohybu psů a schválili
rozpočtové opatření. Následovalo schválení no-
vých kronikářek. Starosta poděkoval Vilmě Seco-
vé i Lence Silbernáglové za jejich dosavadní práci
na kronice obce a nově jejím vedením pověřil Ve-
roniku Votavovou s Jaroslavou Hadžiosmanovič.
Dále informoval o stavebním povolení v rámci
projektu obnovy návsi, se kterou souvisí také
oprava silnice Na Drahách, která již byla zaháje-
na. V diskuzi se lidé ptali na možnosti zrušení pa-
mátkové zóny a debatovali o potížích,  které zóna
přináší. Zasedání skončilo po necelé hodině.

Jaroslava HAdžIosmAnoVIč, Všeradice

Na závěr uplynulého školního
roku jsme  se rozloučili s před-
školáky - příští školní rok přiví-
táme nové děti. V září usedne
z MŠ Všeradice do školních la-
vic devět nových žáků. 
Ve školce jsme zažili spoustu
radosti a her, ale také jsme se
poctivě připravovali na školu.
V červnu jsme připravili něko-
lik akcí, abychom dětem zpří-
jemnili poslední školní měsíc.
Přijelo k nám divadlo Šapito a
Zvoniklásek, Karolína Souku-
pová předvedla vystoupení
s pejsky a Chovatelská Archa
s domácími mazlíčky. 
Již tradičně jsme prožili Pohád-
kový den v MŠ – den plný sou-

těží a překvapení. Děkujeme
Bohumilu Stibalovi a ostatním
hasičům za návštěvu místního

hasičského sboru a ukázku je-
jich techniky.     Foto ARCHIV
(Dokončení na straně 8)       (hah)

Předškoláky navštívili hasiči, hledali poklady



Naše noviny 15/25 VŠERADICKÉ LISTY, Strana 8 

Vlaková zastávka ve Všeradiccích je
součástí lokální železniční tratě Zad-
ní Třebaň - Lochovice. Také se mů-
žete setkat s názvem Liteňka, lokál-
ka či ajska. Provoz byl na této trati
zahájen 1. září roku 1901. Jedná se o
jednokolejnou regionální dráhu, kte-
rou v jízdním řádu Českých drah na-
jdete pod číslem 172. Trať je dlouhá
26,5 km s maximálním stoupáním
26,3‰ – ze Zadní Třebaně do Osova
musí překonat převýšení 162 metrů.
Pravidelné osobní vlaky zde provo-
zují České dráhy a provozovatelem
je správa železnic. 
V loňském roce byla díky iniciativě
starosty Všeradic Martina Šebka za-
chráněna budova zdejší zastávky -
čekárna, kterou mohou cestující vy-
užívat. „Dozvěděl jsem se náhodou,
že České dráhy uvažují o zbourání

našeho nádraží a na jeho místo hod-
lají umístit jednoduchý přístřešek,
jaké jsou k vidění v okolních vesni-
cích. Začal jsem proto  jednat s dra-
hami o zachování nádraží a k mé
velké radosti se tato iniciativa po-
vedla,“ řekl Martin Šebek. 
V letošním roce se uskutečnily roz-
sáhlé opravy této tratě a v jejich rám-
ci všeradická železniční zastávka ob-
lékla »nový kabát«. Cestující určitě
ocení nejen vizuální opravu budovy,
ale také vytvoření nových chodníků
a možnost schovat se před nepřízni-
vým počasím v prostoru krásně re-
novované čekárny. Pokud rádi cestu-
jete vlakem, vyražte na výlet a poko-
chejte se dalším pěkným místem ve
Všeradicích. 
Jaroslava HaDžiosManovič,

všeradice 

Všeradicím se podařilo získat ocenění a odměnu
100 000 Kč za podporu rodinné politiky v soutěži
Vesnice roku 2025! 
V sobotu 19. července se v obci Kosova Hora, kte-
rá letos vyhrála středočeské kolo soutěže Vesnice
roku, uskutečnila druhá krajská slavnost devěta-
dvacátého ročníku tohoto »klání« obcí. Den byl
věnován všem, kteří svým nasazením a prací při-
spívají k rozvoji našich krásných obcí. Kosova
Hora, která je součástí okresu Příbram, získala
Zlatou stuhu a bude tak reprezentovat Středočeský
kraj v celostátním finále. 
Všechny obce, které se účastnily soutěže, slovně
ocenila hejtmanka Petra Pecková již při prvním
předávání ocenění 23. června v Kutné Hoře. Také
na slavnosti v Kosově Hoře promluvila k přítom-
ným a poděkovala starostům i dalším zástupcům
obcí za nasazení, aktivitu a snahu podpořit rozvoj
svých bydlišť, svých domovů. U nás, ve Všeradi-
cích, komise nejvíce oceňovala práci Komunitní-
ho centra Krápníček, aktivitu našich seniorů, pot-
ravinovou pomoc v obci a celkové zaměření na ro-
dinnou i seniorskou politiku. Diplom a šek pře-
vzali z rukou zástupců Ministerstva práce a sociál-
ních věcí i organizátorů soutěže starosta obce
Martin Šebek spolu s Jaroslavou Hadžiosmanovič.
„Celá soutěž a vítězná vesnice pro mne byla vel-
kou inspirací. Jsem rád, že jsme se soutěže účast-
nili, a to nejen kvůli ocenění - hlavně jsme si od-
nesli mnoho podnětů a nápadů jakým směrem do
budoucna vést naši obec. Všem ostatním oceně-
ným blahopřeji, zejména našim sousedům z Hlás-
né Třebaně, kterým se podařilo získat fialovou
stuhu za inovativní obec,“ sdělil starosta Všeradic
Martin Šebek. 
Vítěz krajského kola postupuje do celostátní sou-

těže. Která vesnice letos bude nejlepší se ukáže v
září. Za nás držíme pěsti středočeskému finalisto-
vi, protože Kosova Hora je opravdu nejen krás-
ným místem, ale také místem, kde se každý zná
jménem a lidé tam žijí opravdu rádi. 

oceněné obce:
Zlatá stuha: Kosova Hora (okres Příbram, počet
obyvatel: 1 373, rozloha: 18,77 km²)
Oranžová stuha: Přestavlky u Čerčan (okres Be-

nešov, počet obyvatel: 419, rozloha: 6,48 km²)
Modrá stuha: Boseň (okres Mladá Boleslav, počet
obyvatel: 526, rozloha: 9,93 km²)
Bílá stuha: Zákolany (okres Kladno, počet obyva-
tel: 621, rozloha: 5,68 km²)
Zelená stuha: Kouty (okres: Nymburk, počet oby-
vatel: 336, rozloha: 5,54 km²)
Fialová stuha: Hlásná Třebaň (okres Beroun, po-
čet obyvatel: 1 217, rozloha: 4,08 km²)

Jaroslava HaDžiosManovič, všeradice

Po opravě silnice...
(Dokončení ze strany 7)
Já ale věřím, že na začátku podzimu
začnou výkopové práce a první fáze
stavby hlavní návsi bude zahájena.
Na mnoha veřejných schůzích jsme
si ukazovali, jakého cíle chceme do-
sáhnout. Projekt byl připravován již
před několika lety a jsem moc rád,
že úsilí, které do celé akce vkládá-
me, bude mít úspěch a prostory ná-
vsi se vám budou líbit. 
V červnu se také uskutečnilo veřejné
zasedání obce. Mě i zastupitele po-
těšilo, že tentokrát na schůzi dorazi-
li také naši spoluobčané a neseděli
jsme tam sami. 
V srpnu nás čeká tradiční posvícení
a Svatobartolomějská pouť. Moc se
těším, jak si to společně užijeme.
Martin šebek, starosta všeradic

Všeradická zastávka zachráněna! Pomohla iniciativa starosty
CESTUJÍCÍ OCENÍ VZHLED BUDOVY, NOVÉ CHODNÍKY I MOŽNOST SCHOVAT SE PŘED DEŠTĚM

Všeradice získaly ocenění a sto tisíc
KOMISE SOUTĚŽE VESNICE ROKU KLADNĚ HODNOTILA ZAMĚŘENÍ OBCE NA RODINY A SENIORY

»NOVÉ« NÁDRAŽÍ. Železniční zastávka ve Všeradicích po letošní rekon-
strukci. Foto Jaroslava HaDŽiOSMaNOviČ

Také děkujeme Simoně Ciprianové
za uspořádání Pirátské stezky za po-
klady (na snímku). Po všech úkolech
se děti občerstvily v kavárně Tady
…a tak u M. Hotové a na školní za-
hradě si opekly buřty. 
Dále jsme pozvali všechny rodiče,
děti a starostu obce Martina Šebka
na Zahradní slavnost, kde jsme pa-
sovali předškoláky na školáky. Dě-
kujeme rodičům, kteří připravili pro
děti a ostatní malé pohoštění. Také
děkujeme Obecnímu úřadu Všeradi-
ce, sponzorům i všem rodičům za je-
jich přízeň a spolupráci s naší mateř-
skou školou. Text a foto

Hana Hanzlíková, 
ředitelka MŠ všeradice 

Předškoláky navštívili hasiči, hledali poklady
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

SE ŠEKEM. Starosta Všeradic Martin Šebek a Jaroslava Hadžiosmanovič (druhý a třetí zleva) na kraj-
ské slavnosti soutěže Vesnice roku v Kosově Hoře na Příbramsku. Foto Zdeňka Pavlická
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V sobotu 12. července se opět po ro-
ce proměnil sportovní areál ve Viži-
ně v letní kino. Letního počasí jsme
si ovšem při promítání neužili.
Před uvedením jsme vyhlásili anke-
tu, ve které si mohli lidé film vybrat.
Nejvíce hlasů obdržel snímek Brid-
get Jonesová - Láskou šílená, ovšem
ten byl k dispozici až po termínu na-
šeho promítání. Proto jsme divákům
nabídli film, který se v anketě umís-
til na druhém místě: Léto s Evže-
nem. Zůstali jsme tedy u české letní
komedie. 
Sobotní počasí bohužel jako letní
vůbec nevypadalo, přes den opravdu
hodně pršelo. Předpověď na večer
však byla příznivá, tak jsme nic ne-
vzdávali a přichystali stan, aby divá-
ci případně nezmokli. Bohužel se

počasí na návštěvnosti podepsalo.
Na projekci se dostavila skoro třicít-
ka odvážných, kteří se ovšem na
chladné počasí řádně připravili.
Zimní bunda, čepice a pořádná deka
stačila, abychom si film náležitě
užili. Tak snad k nám příští rok bude
počasí nakloněnější. 

Po táboře rekonstrukce

Příměstský tábor se ve vižinském
sportovním areálu letos koná od
pondělí 21. do pátku 25. července.
Děti jsou zde každý den od 8 do 16
hodin. Po tuto dobu není veřejnosti
umožněno rezervovat si víceúčelové
hřiště. 
Ihned po ukončení příměstského tá-
bora se bude budova kabin rekonst-
ruovat. Minimálně do konce měsíce

října proto nebude možné si tento
objekt pronajmout. 
Zuzana HŮLOVÁ, starostka Vižiny

Letní kino v zimních bundách
MÍSTO BRIDGET JONESOVÉ NÁVŠTĚVNÍCI VIDĚLI LÉTO S EVŽENEM

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 8/2025 (67)

V BUNDÁCH. Návštěvníci letního
kina.        foto irena RaNDáKová

Pískoviště ještě není,
čekáme na lepší počasí
Stavební práce na dětském hřišti ve
Vižině dosud nejsou ukončeny.
Nové pískoviště má být podle pro-
jektu usazeno do betonového zákla-
du s gumovým povrchem. A právě
gumový povrch potřebuje »ideální«
počasí - bez deště i velkého tepla,
respektive přímého slunečního žáru.
Dětské hřiště je ale jinak přístupné,
ostatní herní prvky jsou již v provo-
zu. Zuzana HŮLOVÁ, 

starostka Vižiny

NA STŘÍKAČCE. Novomanželé Junkovi se po svatebním obřadu svezli na hasičské stříkačce. foto Zuzana HŮlová

Novomanželé se svezli
historickou stříkačkou
Snad poprvé se sportovní areál ve
Vižině stal dějištěm svatby. V pátek
4. července si zde své  Ano řekli nyní
již novomanželé Michaela a Štěpán
Junkovi. 
Důkladné přípravy začaly již něko-
lik dní předem. Jelikož je ženich čle-
nem místní Jednotky sboru dobro-
volných hasičů, přichystali mu jeho
kolegové a kolegyně krásné překva-
pení. K oltáři ho dovezli na historic-
ké stříkačce, která se po pěti letech
v hasičárně podívala ven. Po obřa-
du byli novomanželé stříkačkou od-
vezeni, takže ani nevěsta nebyla o
tento zážitek ochuzena. Přátelé je
ale nešetřili a ženich s nevěstou spo-
lečně museli zvládnout požární útok.
Šlo jim to znamenitě! 
Přejeme Junkovým vše nejlepší na
jejich další společné cestě životem. 

Zuzana HŮlová, starostka obce

Doušovi slavili kamennou svatbu, jsou spolu pětašedesát let

Manželé Junkovi z Vižiny oslavili »kamennou svatbu« - pětašedesát let, které uplynuly od jejich sňatku. V dnešní
době je to veliká vzácnost. Gratulujeme a přejeme do dalších let mnoho zdraví a lásky.      Jana fialová, vižina 

foto Hana Doušová

Noviny z VIŽINY
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NABÍDKA PRÁCE

• Operátor flexotiskového stroje 
   

• Operátor výsekového stroje
   

• Operátor/ka kontrolního stroje
   

Více informací Vám poskytneme na emailu 
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Dřevák je nominován na prestižní cenu
DOKONČENÍ ZE STRANY 2

Při rekonstrukci bývalého nádražní-
ho skladu v Řevnicích, jejíž autorkou
je architektka Šárka Sodomková, se
podle porotců podařilo jednoduchý-
mi prostředky proměnit zanedbaný
sklad v místo sloužící zdejší komu-
nitě. „Vznikl tak sociálně inspirativ-
ní příklad, který snad bude následo-
ván,“ píše se v tiskové zprávě ČKA.
Středočeský kraj má mezi finalisty
největší zastoupení - kromě řevnic-
kého »Dřeváku« se do nejužšího vý-
běru dostalo dalších šest děl: Vila Si-
donius v Černošicích, Domov pro
seniory s mateřskou školou v Hor-
ních Jirčanech, Lávka přes Vltavu v
Lužci nad Vltavou, Dřevěný ateliér
ve Stříbrné Skalici, Kaple Panny
Marie Na Pískách v Čečelicích a
Svatováclavská mříž v kolínském
chrámu sv. Bartoloměje. „V září čle-
nové mezinárodní poroty všech 25
nominovaných staveb napříč Českou
republikou osobně navštíví, což jim

umožní posoudit skutečné provedení
realizací a zhodnotit jejich přínos
v kontextu místa,“ sdělila manažerka
České ceny za architekturu Dagmar
Mošnerová. „Na základě toho porota

určí finalisty a vybere vítěze hlavní
ceny,“ doplnila s tím, že výsledky
budou slavnostně vyhlášeny na gala-
večeru České ceny za architekturu,
který se uskuteční 13. listopadu.

Poprvé v historii České ceny za ar-
chitekturu je její součástí veřejné
hlasování - svůj hlas některému z
projektů můžete do 31. října dát na
https://ceskacenazaarchitekturu.cz/r
ocniky/2025/cena-verejnosti. 
„S nominovanými realizacemi se lze
seznámit na webu České ceny za ar-
chitelturu, prostřednictvím výstav,
které se v následujících měsících us-
kuteční po celé republice, na sociál-
ních sítích České ceny za architektu-
ru či prostřednictvím medailonků
a rozhovorů s architekty, které v říj-
nu odvysílá Česká televize na pro-
gramu ČT Art,“ uzavřela Barbora
Sedlářová.              miloslav FRÝDL

DŘEVÁK. Sklad 13 u řevnického nádraží. Foto NN M. FRÝDL

Hlásnotřebaňské Holky v rozpuku
opět vyrazily za krásami naší země.
Tentokráte se vydaly do Horšovské-
ho Týna na zámek se zachovalými
nástěnnými malbami.  
Rozlehlá historická stavba je domi-
nantou města i celého okolí.  Původ-
ně biskupský hrad byl založen ve 13.
století a o tři století později přesta-
věn na renesanční zámek. V roce
1996 byl prohlášen na národní kul-
turní památku.  
Před prohlídkou jsme ještě stačily
malé občerstvení v zámecké cukrár-
ně. Měly jsme štěstí na průvodce,
studenta na brigádě Davida Fran-
tiška. Bezvadně vyprávěl, sem tam
vložil i veselý příběh, moc jsme si to
užily a pobavily se. Prošly jsme již-
ním schodištěm, viděli velkou rene-
sanční halu, ložnici, alkovnu, červe-

ný salon, pánský salon, krásný ta-
neční sál, nádherně nazdobenou jí-
delnu, knihovnu, zelený salon,  rytíř-
ský sál, spoustu nádherných lustrů a
kamen. Vybraly jsme si ten nejlepší
okruh. Na nádvoří jsme obdivovaly
hradní  studnu hlubokou 35 metrů,
která byla ve 13. století vyhloubena
při stavbě hradu. Mříž ovšem byla
ukovaná  až v roce 1976...
Prohlédly jsme si také náměstí s kos-
telem sv. Petra a Pavla, nádhernou
radnici v barokním slohu i moc
hezké barevné měšťanské domy. V
doporučené restauraci Pod Radnicí
jsem si dopřály bezva oběd. Na výlet
máme moc hezkou vzpomínku, byly
jsme nadšené. Všem prohlídku zám-
ku v Horšovském Týně doporučuji,
určitě stojí za to. 
Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

V poslední době je Městské policii
(MP) Černošice stále častěji ozna-
mován pád či nebezpečí pádu stro-
mů a větví na vozovku. 
Ve čtvrtek 3. července odpoledne
spadl strom na vůz zn. Hyundai vy-
jíždějící po krajské silnici z Černošic
na Solopisky. I když poškodil čelní
sklo auto a řidička byla v mírném
šoku, naštěstí se událost obešla bez
jejího zranění. Věc jsme předali do-
pravní policii a zároveň na místo při-
volali odpovědnou osobu firmy sp-
ravující tuto část lesa. Bylo přislíbe-
no, že v nejbližší době bude lesní po-
rost navazujícího na vozovku zkont-
rolován a stromy, které hrozí pádem,
případně pokáceny.
O den dříve bylo hlídkou MP Černo-

šice zjištěno, že se na konci Černošic
při výjezdu do Solopisk zlomil kmen
stromu a »zatarasil« Karlštejnskou
ulici. Některé silnější větve spadlého
stromu zůstaly viset na elektrickém
vedení podél silnice. Strážníci přivo-
lali hasiče z Řevnic a Mokropes, kte-
ří strom pořezali a odstranili větve
ze silnice, takže na ní mohl být ob-
noven provoz. Po dobu zásahu byla
strážníky odkláněna doprava, pozdě-
ji byl provoz řízen kyvadlově. Ke
zranění ani žádné škodě nedošlo, ve-

dení elektřiny zůstalo nepoškozeno. 
V úterý 8. 7. ráno bylo oznámeno že-
nou, že na lesní pěšině na konci ulice
Tyršova hojně využívané chodci vi-
sí ze stromu silnější, asi čtyři metry
dlouhá větev, která by mohla spad-
nout. Hlídka kontaktovala odpověd-
nou osobu, jež přislíbila odstranění
větve hrozící pádem. Strážníci místo
ohraničili páskou se zákazem vstupu
a textem upozorňujícím na nebezpe-
čí.                          Otmar KLImSzA,

velitel městské policie černošice

Popálené dítě přepravil
do nemocnice vrtulník
Zadní Třebaň - K dítěti, jež se popá-
lilo od ohniště na zahradě chaty v
Zadní Třebani, vyjížděli 13. 7. na-
večer řevničtí profesionální hasiči.
„Poskytli jsme mu předlékařskou po-
moc a po ošetření záchrannou služ-
bou bylo přepraveno vrtulníkem do
nemocnice,“ sdělil velitel hasičů Ja-
roslav Růžička.                         (mif)

Holky v rozpuku na výletě v Hor-
šovském Týně.            Foto ARCHIV

Strom spadl v Černošicích na auto, řidička byla v šoku

»Holky« z Hlásné vyrazily do Horšovského Týna

Z našeho kraje
* Prázdninový celodenní výlet pro
děti od 7 do 12 let Po stopách tajem-
ného Brududu pořádá 23. 7. Měst-
ská knihovna Beroun. Sraz v 9.00,
vstup zdarma.                                (icb)
* Komentovanou prohlídku výsta-
vy Těžba, doprava a zpracování ne-
rostných surovin na Berounsku na-
bízí 23. 7. od 17.00 Muzeum České-
ho krasu v Berouně. (icb)
* Den s vlkem organizuje 24. 7. od
8.30  do 17.00 Dům přírody České-
ho krasu u Koněpruských jeskyní.
Speciální program věnovaný vlkům
nabídne naučnou stezku s úkoly,
tvořivou dílničku i povídání o vlko-
vi ve 14 a 16.00. Info na 730 572
485 a infokj@caves.cz.               (icb)
* Farmářské trhy u vlakové za-
stávky v Mokropsech můžete navš-
tívit 26. 7. od 8 do 12.00. Týž den a
ve stejnou dobu se farmářské trhy
konají také na černošickém náměstí
Centrum Vráž.                             (zmč)
* Karlštejnská letní noc se na hra-
dě Karlštejn koná 26. 7. od 17.00.
Návštěvníky čeká rytířské vystoupe-
ní, ohňová show, středověká kapela,
procházka Císařským palácem bez
průvodce i promítání muzikálu Noc
na Karlštejně na hradební zeď. (hrk)
* Farmářský trh se uskuteční 2. 8.
od 8 do 12.00 u zámku v Dobřicho-
vicích. Andrea SVITÁKOVÁ
* Letní stanový tábor pro děti ve
věku 9 až 15 let organizují od 2. do
9. 8. hlásnotřebaňští sokolové. Info
na j. svachova@centrum.cz, nebo na
tel.: 725 427 042. (zht)
* Silnice z Karlštejna do Litně bude
z důvodu opravy povrchů  do 31. 8.
uzavřena. Objízdná trasa je vedena
přes Hlásnou Třebaň, Lety, Řevnice
a Zadní Třebaň.                           (zmk)
* Večerní putování s překvapením
pořádá  každou prázdninovou středu
od 20, 20.30 a 21.00 hrad Karlštejn.
Návštěvníci zavítají do Císařského
paláce, seznámí se s historií hradu,
komnatami císaře Karla IV., karlš-
tejnským pokladem i nejzajímavěj-
šími místními pověstmi.             (icb)
* Konzultační hodiny se sociální
pracovnicí, která vám poradí v ná-
ročné životní situaci, se získáním i
vyplněním formulářů pro dávky so-
ciální podpory nebo hmotné nouze,
nabízí každý čtvrtek od 9 do 16.00
MěÚ Černošice. (zmč)
* K požáru dřeva u obce Karlík by-
li 9. 7. odpoledne přivoláni řevničtí
profesionální a dobřichovičtí dobro-
volní hasiči. Hořící hromadu klád na
volné ploše uhasili jedním vodním
proudem. Jaroslav RůžIčKA

NA ZAHRADĚ. Sochy, obrazy i keramika byly od 10. do 13. července k vidě-
ní v Hlásné Třebani »U Slavíků«, kde se konala zahradní výstava členů mí-
stního Art clubu Ferdinand.              Foto Ludmila Slavík LIMPOUCHOVÁ
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Profesionální služby již 14 let, konzultace
zdarma, makléř nejen pro okolí, prodej
nemovitostí-kompletní servis, odhady,

zajištění úvěrů a hypotéky, zhodnocení peněz.

724 322 483, kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Pozdrav Pánbůh lidičkové! Tak jsem zas po letech
zavítal do své rodné vísky Leče na břehu rybníka
Pustého. Konala se tam totiž velká sláva. Letos v
červnu uplynulo 310 let od první písemné zmínky.
Poněvadž toho hodně pamatuji a spoustu mi toho
vyprávěl tatík, strýčkové a kmotříčci, tak jsem
hned dopoledne vzal lidi, místní i přespolní, na
procházku kolem vesnice a povídal jim, proč se
jedna část vsi jmenuje U Čtyřech svatých, druhá
U Pily, třetí Lederhaus, proč se vesnice jmenuje
Leč a říká se jí Chaloupky a jak to tu vypadalo
kdysi dávno. Víc jak hodinu jsme se procházeli ko-
lem vesnice a pak jsme dorazili zpátky na náves.
Tam už bylo občerstvení nabízející spoustu dob-
rot, piva, nealka a kávy. Tak jsme seděli ve stínu
kvetoucích lip, povídali si a čekali na druhou od-
polední, kdy bylo v plánu slavnostní zahájení. 
To začalo pochodem retro mažoretek. Byly to vět-
šinou ty stejné, které tudy pochodovaly na Letních
slavnostech v roce 2001. Pak liteňský rychtář za-
hájil slavnosti a pozval bývalého majitele panství,
barona Františka Karla z Bechyně a Lažan, který
měl největší zásluhu na vzniku Leče. Pan baron
nejprve pokřtil novou knihu o historii vesnice a
pak se o této historii rozpovídal. Jak to všechno
bylo, proč nechal vystavět rybníky, pilu i mlýny, a
tak uběhla další hodina. 
A zase jsme seděli pod lipami, povídali si, jedli,
pili a dobrou vůli spolu měli. Přesně v 17.30 za-
zněla hudba a na scénu vešel velebný pán z filmu
Slunce, seno, za ním vtancovaly chalupecké ženy a
předvedly několik překvapivých, odvážných i vtip-
ných tanců. Lidé tleskali a smáli se. Posledním

bodem organizovaného programu bylo po setmě-
ní vystoupení falešného Dana Nekonečného a je-
ho dvou tanečnic. Nechybělo zlaté oblečení, zlaté
flitry na obličeji, zlatý klobouk a zlatá srdce. Také
spousta prskavek a tekoucích ohňů, kouř valící se
kolem nohou. Diváci z toho byli naprosto u vytr-

žení a vrhali se na parket, aby mohli také tančit a
dotknout se zlatého muže-nemuže i žen. Pak už se
do půlnoci sedělo, hrálo, zpívalo a tancovalo. 
Tak jsme v Leči oslavili nejen oněch 310 let, ale i
slunovrat a já se těším, milí lidičkové, zase někdy
někde na viděnou.    Josef KOZÁK, krajánek, Leč

Bezmála dvě stovky »závodníků« se
zúčastnily osmého ročníku Meziná-
rodních sportovních her seniorů, kte-
ré se v polovině července konaly v
Karlových Varech a Sokolově. Člen-
kami středočeského družstva byly
dvě Hlásnotřebaňanky: Miluška
Chaloupková a Jitka Švecová.
Zastoupeny byly všechny kraje re-
publiky, dorazily i týmy z Polska a
Německa. Slováci se bohužel omlu-
vili, což nám bylo líto - loni jsme se
velmi spřátelili. Po ubytování v Kar-
lových Varech následovala porada
vedoucích týmů, mezi které patřím i
já, kde jsme dostali veškeré instruk-
ce o hrách. 
Druhý den to vypuklo. Autobus nás
odvezl nejdřív na snídani a pak do
super sportovního areálu v Sokolo-

vě. Na slavnostním nástupu promlu-
vili zástupci Rady seniorů ČR, vlád-
ní zmocněnec pro sport a hejtmanka
Karlovarského kraje. Moje družstvo
stálo hned vedle karlovarského, je-
hož členem byl bývalý slavný žokej
Josef Váňa. To bylo milé překvapení
- znám ho dost dlouho, když ještě
jezdíval do Karlštejna za kamarádem
Jirkou Kačerem. Tak jsme spolu za-
vzpomínali... 
Letos nastala oproti loňsku změna -
soutěžilo se po dvou krajích, my
jsme nastoupili se zástupci kraje Par-
dubického. Bylo velké vedro, a tak
toho měl brzy každý plné zuby.  Pro-
tože tři velká hřiště, na kterých se
soutěžilo. jsou od sebe vzdálená a ta-
ké jsou mezi nimi schody, nachodili
jsme šest a půl kilometru. To bylo

fakt dost. Nejhorší asi byla disciplí-
na chůze na 800 m, ta dělala někte-
rým trošku problém. Vše se nakonec
zvládlo, ale byli jsme rádi, že nás na
oběd odvezl autobus...
Po obědě odjezd na ubytování, od-
počinek a příprava na večer. Pak nás
opět autobus odvezl na večeři do bý-
valého Hornického domu, nyní  Mě-
stského domu kultury Sokolov. Nád-
herná budova, reliéf v průčelí zná-
zorňuje jeden den ze života horníka.
Zde se konal závěrečný slavnostní
večer. Po přivítání a mnoha proje-
vech byla nejprve oceněna nejstarší
seniorka a nejstarší senior. Následo-
valo  vyhlášení nejúspěšnějších druž-
stev. Na třetím místě skončila Plzeň,
druhou příčku vybojovala Olomouc
a z vítězství se mohl radovat Mo-
ravskoslezský kraj. Také že radoval -
to byl pokřik, až se třásl celý lokál!
Středočeši letos skončili pátí, ale

myslím, že to bylo super umístění.
Taky jsme se snažili, co nám síly sta-
čily. Večer vládla nádherná atmosfé-
ra, všichni se jen usmívali. Ještě dru-
há večeře: obložené mísy, řízky, jed-
nohubky..., něco sladkého taky ne-
chybělo. Byl otevřen bar, kde bylo
pivo, víno a co kdo chtěl. Super! A
pak živá muzika - na plakátě bylo
Kapela Relax-západ, ale hrál a zpí-
val jediný kluk. Šlo mu to bezvadně,
takže tanečky a rej na parketu nebral
konce. Pěkně jsme se vyřádili a ve
21.00 nás odvezl autobus na ubyto-
vání. Jelikož jsme byli rozjetí, navš-
tívili jsme ještě hospůdku nedaleko
našeho ubytování. A ne sami! Byl to
moc hezký závěr našeho sportování. 
Sportovní hry seniorů jsou důkazem
o tom, že věk není překážkou. S tím
souhlasím a už se těším na příští rok,
kdy se budou konat v Pardubicích. 
Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Nejhorší byla chůze, ta dělala problém!
HLÁSNOTŘEBAŇANKY REPREZENTOVALY NÁŠ KRAJ NA MEZINÁRODNÍCH SPORTOVNÍCH HRÁCH SENIORŮ

Rychtář zahájil slavnosti, baron pokřtil knihu a rozpovídal se

STŘEDOČEŠI. Jitka Švecová (první zleva) a Miluška Chaloupková (druhá
zprava) na Mezinárodních sportovních hrách seniorů.             Foto ARCHIV

Typicky prázdninový snímek na adresu redakce poslal obyvatel Zadní Tře-
baně Petr Basika. Zachytil na něm kapitána místního fotbalového Ostro-
vanu Jana Paličku odpočívajícího po tréninkovém běhu ve společnosti psí
smečky před zadnotřebaňským »kulturákem«. Autor fotky se může těšit na
lahev vína a my se těšíme na další zajímavé snímky z léta, prázdnin či do-
volených. Zveřejníme a odměníme všechny, autor toho nejvtipnějšího či
nejoriginálnějšího navíc získá sportovní hodinky. Fotografie s krátkým po-
piskem můžete posílat na frydl@centrum.cz, případně na adresu redakce
NN - Třebaňská 96, 256 29 Zadní Třebaň. (mif)          Foto Petr BASIKA

Fotky z prázdnin zveřejníme a - odměníme

310 LET. Baron František Karel z Bechyně a Lažan v průvodu retro mažoretek na oslavách v Leči u
rybníka.  Foto ARCHIV
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Sprinterky »pokořily« Pražskou štafetu
PRESTIŽNÍ BĚŽECKOU AKCI ABSOLVOVALA HNED DVĚ HLÁSNOTŘEBAŇSKÁ DRUŽSTVA 

UniCredit Pražské štafety organizo-
vané největším pořadatelem běžec-
kých událostí v Česku, společností
RunCzech, se v závěru června zúča-
stnily hned dva čtyřčlenné týmy z
Hlásné Třebaně. Každá ze závodnic
musela na okruhu vedoucím praž-
skou Stromovkou absolvovat nece-

lých pět kilometrů, start i cíl byl na
Výstavišti. Do dvoudenní běžecké
akce se zaregistrovalo 8000 běžců a
běžkyň sedmdesáti národností.
Třebaňské ženy dokázaly, že když se
spojí energie, přátelství a trocha od-

hodlání, vznikne nezapomenutelný
sportovní zážitek. Na letošní prestiž-
ní pražské štafetě reprezentovaly
Hlásnou Třebaň hned dvě družstva -
Třebaňské sprinterky 1 a Třebaňské
sprinterky 2, osm žen, které se s nad-

šením, úsměvem a nezlomnou bo-
jovností postavily na start mezi stov-
kami dalších běžců.
Nebylo to jen o výkonu. Byla to pře-
devším radost z pohybu, týmový
duch a atmosféra, která se dá jen těž-
ko popsat, tu prostě musíte zažít!
Vzniklo to jenom jako nápad - v mi-
nulých letech se pražské štafety zú-
častnily v jednom týmu, letos je na-
padlo poskládat jich víc. Protože je
všechny spojuje TJ Sokol Hlásná
Třebaň a pravidelně se setkávají u
cvičení, daly dohromady dvě druž-
stva. Štafetový kolík předávaly s
velkým stylem a úsměvem. 
„Běželo se fantasticky, lidi fandili
úplně cizím běžcům, jako bychom
byli olympionici!“ pochvalovala si
jedna z účastnic. Každá uběhla kou-
sek, ale »vítězství« bylo společné. 
O medaile nešlo, byť i ty jsme na pa-
mátku dostaly, všechny ženy si od-
vezly to nejcennější: pocit sounále-
žitosti, obrovskou dávku endorfinů a
zážitky, na které se bude dlouho vz-
pomínat. A možná i trochu namože-
né nohy…
Zkrátka: Třebaň běží. A běží srdcem!

lucie MUSiAlová, 
Hlásná Třebaň, (mif)

Atleti poberounského oddílu ASK
Dipoli si v silné konkurenci na Mist-
rovství České republiky dorostu a
juniorů vedli výborně. Na medaile to
sice těsně nestačilo, ale dvě čtvrtá
místa jsou důkazem výkonnostního
růstu klubu i atletů!
Karolína Hokrová se v běhu na 2000
metrů překážek dokázala prosadit
mezi nejlepšími v kategorii do 18 let.
V náročném závodě předvedla od-
vážný výkon a jen těsně zůstala za
stupni vítězů. Může ji těšit fakt, že v
závodě zvládla pokořit přísný čas do
Sportovního centra mládeže. Také
Klára Zbožínková bojovala o cenný
kov na 100 m překážek v kategorii
do 20 let. Rychlý čas jí nakonec vy-
nesl čtvrté místo, přičemž od bronzu
ji dělily desetiny vteřiny! Klára v
rozběhu pokořila nominační kritéri-
um na Mistrovství Evropy juniorů, a
tak pro ni sezona ještě nekončí. 
Další skvělé výkony v TOP 8 před-
vedla Hana Ambrožová v hodu dis-
kem i štafeta juniorek na 4 x 100 m.
TOP 9 vybojovala Klára Kočová a
štafeta dorostenců na 4 x 100 m. Dá-

le se na šampionát kvalifikovali An-
na Šimková, Kristian Behenský,
Adam Koukal a Pavel Hanč. 
„»Brambory« nejsou medaile, ale
jsou to výsledky na nejvyšší úrovni.
Holky si určitě zaslouží velkou po-
chvalu. Ostatní předvedli výkony na
svých osobních maximech,“ zhod-

notil účast trenér Tomáš Vodička.
Mimořádně úspěšný byl ASK Dipoli
na Mistrovství ČR do 22 let. Z do-
mácího šampionátu si poberounští
atleti odvezli tři medaile: jednu stří-
brnou a dvě bronzové.
Klára Zbožínková potvrdila formu z
celé sezony a v běhu na 100 m pře-

kážek skončila druhá. „Po čtvrtém
místě z juniorského mistrovství je
tohle pro Kláru zasloužená odměna
za její práci a trpělivost,“ pochválil ji
Vodička. Další radost přinesl Miku-
láš Mutinský, který na čtvrtce vybo-
joval bronz a potvrdil své postavení
mezi nejlepšími čtvrtkaři v republi-
ce. Bronzový úspěch slavil i Ondřej
Čurda, jenž se prosadil v nabité kon-
kurenci na trati 200 metrů. Adam
Koukal v běhu na 3000 m překážek
a Matyáš Urban v běhu na 5000 m
vybojovali 9. místa. 
„Tři medaile znamenají pro náš klub
skvělý výsledek. Ukazuje to na kva-
litu přípravy i sílu celé generace,“
hodnotí výpravu trenér Vodička. 
Zatímco jiní vyrážejí v létě na dovo-
lenou, atleti ASK Dipoli dál makají.
Prázdninové měsíce využívají k sou-
středěním, individuálním tréninkům
i technickému zdokonalování. Ně-
kteří se připravují na mezinárodní 
závody, jiní na podzimní část sezo-
ny. Nechybí ani příměstské kempy a
tréninky pro mladší kategorie.
Kateřina SiebelTová, ASK Dipoli

Atleti od Berounky přivezli z mistrovství republiky tři medaile

Trenér Tomáš Vodička (druhý zleva) s atlety ASK Dipoli, kteří vybojovali
medaile na Mistrovství ČR do 22 let.            Foto kateřina sIebeltoVá

Sport po okolí
* Turnaj série Classic Golf Tour
2025 se na karlštejnském golfovém
hřišti koná 24. 7. od 10.00. Více
info na classicgolftour.cz. Turnaj
série Masters Golf Tour bude Golf
Resort Karlštejn hostit 7. 8.       (icb)
* Turistického pochodu Letním
Českým krasem se můžete zúčastnit
26. 7. Start je v lesoparku Knihov ve
Zdicích, informace na 732 885 005
a evae.kosarova@seznam.cz. (icb)
* Dvanáctý ročník Černošického
půlmaratonu se uskuteční 2. 8. Trasa
měřící 23,5 km vede od nádraží v
Berouně přes Srbsko, Karlštejn,
Zadní Třebaň, Řevnice, Dobřichovi-
ce a Všenory na pláž v Mokropsech.
Start v 17.00, další info na  www.cer
nosickypulmaraton.cz. (zmč)

Závod nabídl sportovní výzvu i nádherné výhledy na Karlštejn

SPRINTERKY. Třebaňské běžkyně na pražských závodech.    Foto ArCHIV

Ani prázdninový režim neodradil
sportovce od dalšího pokračování

Běžecké série Berounka, tentokrát v
malebné Hlásné Třebani. 

V pondělí 7. 7. se na start postavilo
32 běžců a běžkyň, které potěšilo
příznivé počasí. Vedra z minulých
dnů vystřídaly příjemné podmínky
pro běh. Závod o délce lehce přes 9
km a převýšením 280 metrů nabídl
nejen sportovní výzvu, ale i nádher-
né výhledy na Karlštejn. Vítězem se
stal Petr Chlubna, za ním doběhla
Klára Kačerovská, oba s časem pod
39 minut! Děkujeme všem za účast,
skvělou atmosféru a místnímu Soko-
lu za zázemí i občerstvení. 
Další závod Běžecké série Berounka
se v Karlštejně uskuteční 4. 8. Více
informací na tel.: 731 012 690, in-
fo@bezeckaserieberounka.cz. Těší-
me se na vás!     Foto Ivan Mrňák

Jan Mrňák, Černošice

Na parťačky jsem
pyšná! říká cvičitelka
Hlásná Třebaň - „Některé členky
hlásnotřebaňské výpravy začaly po-
prvé běhat až s námi, přibližně dva
měsíce před závodem,“ konstatuje
cvičitelka TJ Sokol Hlásná Třebaň,
nadšená běžkyně  a stálá účastnice
(nejen) Pražské štafety Miloslava
Snopková. „Pravidelně jsem s nimi
běhala a na závod je připravovala -
bylo úžasné pozorovat jejich po-
krok, z neběžkyň se postupně stáva-
ly moje parťačky, které se nebály
kolem Třebaně uběhnout klidně i
deset kilometrů. Jsem na ně pyšná!“
dodává sportovkyně, která si s kole-
gyní z hlásnotřebaňského Sokola
Lucií Musialovou letos »střihla« i
Neapolský půlmaraton.              (mif)


